Gabinete do Prefeito

OF Nº 172/2023/GP

São Roque, 16 de maio de 2023.

Assunto: Esclarecimentos acerca da execução dos serviços de instalação de expansão de rede

de água junto à Rua Indaiá, no Bairro Taipas de Pedra.

Ref.: Requerimento Nº 35/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Venho, por meio deste, encaminhar a Vossa Excelência, a Comissão Permanente

de Obras e Serviços Públicos da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, autora

do Requerimento, bem como aos nobres Vereadores desta Casa de Leis, resposta do

Departamento de Obras, conforme as assertivas abaixo:

1. A Prefeitura de São Roque tem conhecimento da Nota Técnica emitida pela

Concessionária SABESP, relativa a disponibilização de estudos, projetos e materiais

hidráulicos para a implantação de sistema de abastecimento de água junto à Rua

Indaiá, localizada no Bairro Taipas de Pedra?

Resposta: A Prefeitura tem ciência da mencionada nota técnica.

Gabinete do Prefeito

2. Explicar porque nada foi feito ate o presente momento se a Nota Técnica data de

27/10/2020.

Resposta: Tendo em vista a alta demanda por atendimento à população do setor de

Obras, a Prefeitura tem, conforme disponibilidade, incluído  no cronograma de ações do

Departamento a referida obra, de forma que ainda neste exercício executará os

serviços.

3. O que impede que a Prefeitura dê início aos referidos serviços?

Resposta: Conforme item 2.

4. Qual a data prevista para que as obras para implantação de sistema de

abastecimento de água junto à referida via pública tenham início?

Resposta: Conforme item 2

 5. Qual o prazo estimado para a realização da referida obra?

Resposta: Prejudicada, pois podem ocorrer imprevistos.

6. Uma vez que a Prefeitura já recebeu da SABESP os estudos, projetos e materiais

hidráulicos necessários à realização da obra, qual seria o custo dos serviços para o

Município?

Resposta: Tendo em vista a disponibilização do material pela SABESP, não haverá custo

para a Prefeitura, que executará a obra por meio da utilização de maquinário e serviços

disponíveis.

Por este Ofício, a fim de esclarecer os Vereadores e trazer transparência quanto

ao solicitado, renovo meus votos de elevada estima e distinta consideração, com o objetivo de

fazer valer uma relação harmônica entre Executivo e Legislativo.

Gabinete do Prefeito

Atenciosamente,

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO

Prefeito da Estância Turística de São Roque

Ao Excelentíssimo Senhor

RAFAEL TANZI DE ARAÚJO

DD. Presidente da Câmara Municipal da

Estância Turística de São Roque

		2023-05-18T14:00:43-0300
	MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAUJO:14495849859